
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

  
29.11.2024                                                                                                     № 254 

О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет народных депутатов муниципального образования поселок Никологоры 
решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования поселок Никологоры 
Вязниковского района Владимирской области следующие изменения и 
дополнения:  

1.1. Наименование Устава муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района Владимирской области (городское поселение) 
изложить в следующей редакции: 

«Устав муниципального образования городское поселение поселок 
Никологоры Вязниковского муниципального района Владимирской области»; 

1.2. Часть 1 Статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Муниципальное образование поселок Никологоры образовано в 2005 

году в соответствии с Законом Владимирской области от 16.05.2005 года № 62-ОЗ 
«О переименовании муниципального образования округ Вязники в 
муниципальное образование Вязниковский район, наделении его и вновь 
образованных муниципальных образований, входящих в его состав, 
соответствующим статусом муниципальных образований и установлением их 
границ.  

Официальное наименование муниципального образования – поселок 
Никологоры Вязниковского муниципального района Владимирской области. 
Сокращенное наименование муниципального образования - поселок Никологоры. 

Термины: «муниципальное образование поселок Никологоры», «поселок 
Никологоры», «поселок», «городское поселение», «поселение», «муниципальное 
образование» и образованные на их основе слова и словосочетания, применяемые 
в настоящем Уставе, имеют одинаковое значение. 



2 
 

В официальных символах муниципального образования, наименованиях 
органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного 
самоуправления, а также в других случаях может быть использована сокращенная 
форма наименования муниципального образования наравне с наименованием 
данного муниципального образования.». 

1.3. В статье 4: 
1.3.1. В пункте 25 слова «Создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории муниципального образования, а также» исключить; 

1.3.2. Дополнить пунктом 37 следующего содержания: 
«37) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 
"О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»; 

1.4. Пункт 8) статьи 5 изложить в следующей редакции: 
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»; 

1.5. Часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 
субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных 
местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления 
соответствующих полномочий.»; 

1.6. В абзаце втором части 9 статьи 8 слова «организуется избирательной 
комиссией, на которую возложены полномочия в соответствии с Законом 
Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ  «Избирательный кодекс 
Владимирской области» (далее - избирательная  комиссия)» заменить словами 
«организуется соответствующей комиссией референдума»; 

1.7. В абзаце втором части 5 статьи 14.1 слова «Пунктами 1-7» заменить 
словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»; 

1.8. В статье 26: 
1.8.1. в подпункте а) части 5 слова «аппарате избирательной комиссии,» 

исключить; 
1.8.2. В подпункте б) части 5 «аппарате избирательной комиссии,» 

исключить; 
1.8.3. В части 5.2. слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 
1.8.4. Часть 6 изложить в следующей редакции; 



3 
 

«6. Полномочия депутата Совета народных депутатов прекращаются 
досрочно в случае его: 

1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 
9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного 

самоуправления; 
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 
11) приобретения им статуса иностранного агента; 
12) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и 
иными федеральными законами.»; 

1.8.5. В абзаце втором части 6.1. слова «(руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации)» исключить. 

1.9. В статье 27: 
1.9.1. Абзац 2 части 5 после слов «избирательную комиссию» дополнить 

словами «, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления,»; 

1.9.2. Часть 7 изложить в следующей редакции:  



4 
 

«Соответствующая избирательная комиссия, организующая подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, установив соответствие 
заявления инициативной группы и приложенных к нему документов требованиям 
Избирательного Кодекса Владимирской области, в течение 10 дней со дня 
получения заявления, если не требуется принятие решения Совета народных 
депутатов муниципального образования в соответствии с уставом 
муниципального образования, принимает решение о регистрации инициативной 
группы и выдает ей соответствующее свидетельство или отказывает в 
регистрации инициативной группы 

При обращении нескольких инициативных групп регистрационное 
свидетельство выдается той из них, которая обратилась в избирательную 
комиссию первой. Одновременно с регистрацией инициативной группы 
избирательная комиссия регистрирует уполномоченных представителей 
инициативной группы в порядке, установленном статьей 56.1 Избирательного 
Кодекса Владимирской области. Регистрационное свидетельство инициативной 
группы, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
действительно до дня представления в указанную избирательную комиссию 
итогового финансового отчета либо до дня принятия решения Советом народных 
депутатов муниципального образования об отказе в проведении отзыва.  

В случае необходимости в соответствии с Избирательным Кодексом 
Владимирской области принятия решения представительным органом 
муниципального образования избирательная комиссия направляет материалы, 
полученные от инициативной группы, в соответствующий орган. Совет народных 
депутатов муниципального образования выносит свое решение в течение одного 
месяца со дня поступления материалов, после чего избирательная комиссия в 
течение 10 дней принимает решение о регистрации инициативной группы и 
выдает ей соответствующее регистрационное свидетельство или отказывает в 
регистрации инициативной группы. О принятом решении избирательная 
комиссия информирует соответствующего депутата, выборное должностное лицо, 
в отношении которых выдвинута инициатива проведения отзыва.»; 

1.9.3. Абзаце первый части 9 после слов «подписных листов» дополнить 
словами «, с учетом требований статьи 31 Избирательного Кодекса Владимирской 
области.»; 

1.9.4. Абзац первый части 10 изложить в следующей редакции: 
«Подписные листы, пронумерованные и сброшюрованные, и итоговый 

протокол инициативной группы передаются не позднее 18 часов дня, следующего 
за днем окончания периода сбора подписей в поддержку инициативы проведения 
отзыва, установленного статьей 118 Избирательного Кодекса Владимирской 
области, в соответствующую избирательную комиссию, организующую 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, которая в 
течение 10 дней проверяет подлинность подписей и правильность оформления 
подписных листов в порядке, установленном статьей 33 Избирательного Кодекса 



5 
 
Владимирской области. По результатам проверки принимается постановление, и 
все материалы направляются в Совет народных депутатов муниципального 
образования со своим заключением о проведении отзыва или об отказе в его 
проведении. Копия постановления избирательной комиссии направляется 
инициативной группе, а также депутату, выборному должностному лицу, в 
отношении которых возбуждена инициатива проведения отзыва.»; 

1.9.5. Абзац второй части 12 изложить в следующей редакции: 
«Если же будет установлено, что число действительных подписей окажется 

менее числа, установленного Избирательным Кодексом Владимирской области, 
или будут установлены другие нарушения законодательства, выносится 
постановление об отказе в проведении отзыва. Копия указанного постановления 
направляется инициативной группе, избирательной комиссии, организующей 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, а также 
отзываемому лицу с указанием оснований отказа. Данная инициативная группа не 
может выступать повторно с предложением о проведении отзыва до окончания 
срока полномочий депутата или главы муниципального образования.»; 

1.9.6. Часть 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Решение Совета народных депутатов муниципального образования о 

проведении отзыва и назначении даты его проведения, а также постановление об 
отказе в проведении отзыва в трехдневный срок после его принятия доводится до 
сведения инициативной группы, избирательной комиссии, организующей 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
отзываемого лица»; 

1.10. В статье 30.1. 
1.10.1. Часть 2 дополнить пунктами 4.1) и 6) следующего содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента; 
6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 
1.10.2. В части 17 слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 
1.11. В статье 33: 
1.11.1. В пункте 2) части 9 слова «(руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 
1.11.2. В части 9.1. слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;   
1.12. В статье 34: 
1.12.1. В пункте 33 слова «Создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории муниципального образования, а также» исключить; 



6 
 

1.12.2. Дополнить пунктом 54.4. следующего содержания: 
«54.4. Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 
"О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»; 

1.13. Пункт 8 части 3.1. статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в 

период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных 
сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, 
нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, 
либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о 
несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых 
препятствует замещению должности муниципальной службы;»; 

1.14. Статью 42.1. изложить в следующей редакции: 
«Статья 42.1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов 

1. Органы местного самоуправления муниципального образования поселок 
Никологоры обязаны обеспечить возможность ознакомления граждан с 
муниципальными правовыми актами, соглашениями, заключаемыми между 
органами местного самоуправления, за исключением муниципальных правовых 
актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение 
которых ограничено федеральным законом. 

2. Муниципальные правовые акты обнародуются в течение 14 календарных 
дней со дня их принятия (издания), за исключением Устава муниципального 
образования поселок Никологоры, муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования поселок 
Никологоры, которые публикуются в порядке и сроки, указанные в части 8 статьи 
44 Устава муниципального образования поселок Никологоры. 

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается:  

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 
доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования 
Вязниковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в муниципальном образовании поселок Никологоры 
Вязниковского района - в Вязниковской общественно-политической газете 
«Маяк» или первое размещение его полного текста в сетевом издании 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C59272DB-3A39-4079-A30C-3025077820F1
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C59272DB-3A39-4079-A30C-3025077820F1


7 
 
«Официальный сайт газеты «Маяк» (доменное имя сайта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: 33mayak.ru, свидетельство о 
регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-87547 от 04 июня 2024 
года). 

5. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном 
образовании в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» перечень пунктов подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных 
для их использования неограниченным кругом лиц без использования ими 
дополнительных технических средств доводится до всеобщего сведения путем 
опубликования правового акта Главы муниципального образования.». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Владимирской области для государственной 
регистрации изменений в Устав муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района в порядке, установленном федеральным 
законом. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за 
исключением пункта 1.5., который вступает в силу 01.01.2025. 

 

 

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов                                 Ю.В. Судаков 

 

 

Зарегистрировано: 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Владимирской области  16.12.2024  

Регистрационный номер №  RU 335021032024002 

 
 


